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DOMANDA 1 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Tabella Caratteristiche Tecniche / Funzionalità 

Si chiede di confermare che i valori richiesti nella tabella delle caratteristiche tecniche si riferiscano 

ad un singolo sistema di storage e non alla somma dei due sistemi richiesti. 

RISPOSTA 1 

Si conferma quanto richiesto. I valori richiesti nella tabella si riferiscono ad un singolo sistema di 

storage. 

DOMANDA 2 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica - Cache Offerta 

Si chiede se sia corretta l’interpretazione per cui la quantità di 1TB di cache richiesta sia utile, cioè 

al netto di eventuali meccanismi di mirroring. 

RISPOSTA 2 

La cache offerta è da intendersi come quantità fisicamente installata. 

DOMANDA 3 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica - Cache Offerta 

Si chiede di confermare che per cache si intenda unicamente la memoria RAM predisposta allo 

scopo e non comprenda eventuali estensioni che utilizzino altre tecnologie di memoria, quali ad 

esempio memorie flash. 

RISPOSTA 3 

Si conferma quanto richiesto. La quantità minima richiesta pari a 1 TB di cache deve essere offerta 

al netto di eventuali estensioni che utilizzino altre tecnologie di memoria, quali ad esempio 

memorie flash. 

DOMANDA 4 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica - Cache Supportata 

Si chiede se sia corretta l’interpretazione per cui la quantità di 2TB di cache supportata sia utile, 

cioè al netto di eventuali meccanismi di mirroring. 
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RISPOSTA 4  

La cache supportata è da intendersi come quantità fisicamente installabile. 

DOMANDA 5 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica - Cache Supportata 

Si chiede di confermare che per cache si intenda unicamente la memoria RAM predisposta allo 

scopo e non comprenda eventuali estensioni che utilizzino altre tecnologie di memoria, quali ad 

esempio memorie flash. 

RISPOSTA 5 

Si conferma quanto richiesto. 

DOMANDA 6 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 8 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Configurazione dischi offerti 

Si chiede di specificare se debbano essere configurati anche dischi di tipo spare ed in quale 

proporzione rispetto ai dischi dati. 

RISPOSTA 6  

Si conferma la richiesta di utilizzo di dischi spare. Per quanto riguarda la quantità si dovranno 

seguire le linee guida del fornitore che potrà variare in base alla configurazione hardware offerta. 

DOMANDA 7 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 8 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Alimentazione 

Si chiede di specificare se l’alimentazione elettrica prevista sia monofase (220V) o trifase (380 V). 

RISPOSTA 7 

Trifase (380v). 

DOMANDA 8 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Storage Replication 

Si chiede di confermare che, alla luce della richiesta di realizzare un Active-Active Data Center in 

modalità sincrona, che la funzionalità di replica asincrona deve essere supportata ma non inclusa in 

fornitura. 
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RISPOSTA 8 

Non si conferma quanto richiesto. La funzionalità di replica asincrona deve esser inclusa in 

fornitura per l’intera capacità RAW offerta, pertanto si conferma quanto richiesto da Capitolato 

Tecnico. 

DOMANDA 9 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Compression 

Si chiede di confermare che la funzione di compressione deve essere attivabile a livello di singola 

LUN. 

RISPOSTA 9  

Si conferma quanto richiesto. 

DOMANDA 10 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Deduplica 

Si chiede di confermare che la funzione di deduplica deve essere attivabile a livello di singola LUN. 

RISPOSTA 10 

Si conferma quanto richiesto. 

DOMANDA 11 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Funzionalità NAS 

Si chiede di confermare che la funzionalità NAS richiesta deve essere fornita in configurazione 

ridondata, ossia in configurazione dualnode. 

RISPOSTA 11 

Si conferma che la funzionalità NAS richiesta deve essere fornita in una configurazione ridondata. 

DOMANDA 12 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Funzionalità NAS 
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Si chiede di chiarire se, in caso di utilizzo di NAS gateway esterno, debbano essere fornite ulteriori 

porte FC sul sistema di storage per garantirne. 

RISPOSTA 12 

Non devono essere fornite ulteriori porte FC sul sistema di storage nel caso di utilizzo di NAS 

gateway esterno. 

DOMANDA 13 

Buongiorno, siamo a richiedervi dove è possibile reperire il documento "dichiarazione sostitutiva di 

partecipazione", in quanto non presente tra i documenti da voi pubblicati.  

RISPOSTA 13 

Il documento di “dichiarazione sostitutiva di partecipazione” viene generato dagli Operatori 

Economici tramite sistema nella fase di presentazione offerta come specificato a pagina 9 del 

Capitolato d’oneri. 

DOMANDA 14 

Pagina: 3 

Riferimento: Il presente documento disciplina gli aspetti tecnici della fornitura di N.2 sistemi 

storage, necessari a soddisfare le esigenze afferenti al Sistema di Indagine - S.D.I., in sostituzione 

degli attuali sistemi ubicati presso il C.E.D. interforze della Direzione Centrale della Polizia 

Criminale sito al polo “Anagnina” in via Torre di Mezzavia, 9 – Roma. 

Dal momento che la fornitura richiesta farà parte di una piattaforma critica, in termini di sicurezza, 

quale quella afferente al S.D.I., si chiede di confermare che gli apparati oggetti di fornitura debbano 

essere prodotti in uno dei paesi NATO. 

RISPOSTA 14 

Non si conferma. 

DOMANDA 15 

Pagina: 7 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Q.tà2 

Si chiede di confermare che i valori richiesti nella tabella delle caratteristiche tecniche si riferiscano 

ad un singolo sistema di storage e non alla somma dei due sistemi richiesti. Per cui, ad esempio, 
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laddove vengono richiesti 250 TB di memoria totale raw, tale capacità si riferisce ad un singolo 

sistema. Analogo esempio è applicabile a tutte le grandezze riportate. 

 

RISPOSTA 15 

Vedere risposta alla domanda N. 1 

DOMANDA 16 

Pagina: 7 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Si chiede di confermare che le caratteristiche richieste per le funzionalità Hardware e Software 

debbano essere soddisfatte dal sistema di storage offerto e non tramite l’utilizzo di gateway esterni 

di virtualizzazione. 

RISPOSTA 16  

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 17 

Pagina: 7 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

classe di storage Enterprise ultima generazione rilasciata dal vendor 

 

Al fine di garantire che gli apparati proposti siano di ultima generazione rilasciata dal vendor e 

rispettino tutti i requisiti di Capitolato, si chiede di confermare che i datasheet ufficiali degli 

apparati stessi debbano essere inseriti obbligatoriamente. 

RISPOSTA 17 

Non si conferma. 

DOMANDA 18 

Pagina: 7 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 
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[...] 

Cache Offerta>=1024 GB 

 

Si chiede di confermare che la quantità di 1024 GB di cache richiesta sia utile, cioè al netto di 

eventuali meccanismi di mirroring. 

RISPOSTA 18 

Vedere risposta alla domanda N. 2. 

DOMANDA 19 

Pagina: 7 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Cache Offerta>=1024 GB 

Si chiede di confermare che per cache offerta si intende unicamente la memoria RAM predisposta 

allo scopo e non comprenda eventuali estensioni che utilizzino altre tecnologie di memoria, quali ad 

esempio memorie flash. 

RISPOSTA 19 

Vedere risposta alla domanda N. 3. 

DOMANDA 20 

Pagina: 7 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Cache Offerta>=1024 GB 

Si chiede di confermare che la quantità di 2TB di cache supportata sia utile, cioè al netto di 

eventuali meccanismi di mirroring. 

RISPOSTA 20 

Vedere risposta alla domanda N. 2. 

Vedere risposta alla domanda N. 4. 

DOMANDA 21 

Pagina: 7 
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Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Cache supportata>= 2TB 

Si chiede di confermare che per cache supportata si intende unicamente la memoria RAM 

predisposta allo scopo e non comprenda eventuali estensioni che utilizzino altre tecnologie di 

memoria, quali ad esempio memorie flash. 

RISPOSTA21 

Vedere risposta alla domanda N. 5. 

DOMANDA 22 

Pagina: 7 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Front-end interface8 Gb/s e 16Gb/s Fibre Channel  

Si chiede di confermare che l’interfaccia FC di Front-End debba poter supportare anche il 

protocollo FC-SB-3 Single-Byte Command Code Sets-3 MappingProtocol. 

RISPOSTA 22 

Non si conferma. Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 23 

Pagina: 8 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

configurazione dischi offerti>= 30% SSD <= 20% NL-SAS il restante SAS 

Si chiede di specificare se debbano essere configurati, in aggiunta alla capacità RAW richiesta, 

anche dischi di tipo spare e se sia accettabile una proporzione del 2% degli stessi rispetto ai dischi 

dati. 

 

RISPOSTA 23 

Si veda risposta alla Domanda N.6. 
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DOMANDA 24 

Pagina: 8 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Alimentazione Alimentazione ridondata con funzionalità hot swap e dimensionata per garantire i 

fabbisogni di potenza offerto. 

Si chiede di specificare se l’alimentazione elettrica prevista sia monofase (220V) o trifase (380 V). 

RISPOSTA 24 

Vedere risposta alla domanda N. 7. 

DOMANDA 25 

Pagina: 9 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Storage replication Il sistema di storage dovrà garantire le seguenti modalità di replica: replica 

sincrona replica asincrona le licenze di replica che dovranno essere offerte sull'intera capacità RAW 

offerta 

Alla luce della richiesta di realizzare un Active-Active Data Center in modalità sincrona, si chiede 

di confermare che la funzionalità di replica asincrona debba essere supportata ma non inclusa in 

fornitura. 

RISPOSTA 25 

Vedere risposta alla domanda N. 8. 

DOMANDA 26 

Pagina: 9 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Storage replication Il sistema di storage dovrà garantire le seguenti modalità di replica: replica 

sincrona replica asincrona le licenze di replica che dovranno essere offerte sull'intera capacità RAW 

offerta. 

Si chiede di confermare che la funzione di replica remota asincrona, qualora richiesta, debba potersi 

integrare con la funzione di replica sincrona active-active in una configurazione a tre siti, in modo 
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da poter garantire contemporaneamente sia la Continuous Availability che il Disaster Recovery su 

un terzo sito. 

 

RISPOSTA 26 

Si conferma quanto richiesto. La funzione di replica asincrona richiesta in fornitura deve potersi 

integrare con la funzione di replica sincrona active-active in una configurazione a tre siti, in modo 

da poter garantire contemporaneamente sia la Continuous Availability che il Disaster Recovery su 

un terzo sito. 

DOMANDA 27 

Pagina: 9 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Compression funzionalità richiesta 

Si chiede di confermare che la funzione di Compressione debba essere attivabile a livello di singola 

LUN. 

RISPOSTA 27 

Vedere risposta alla domanda N. 9. 

DOMANDA 28 

Pagina: 9 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Deduplica funzionalità richiesta 

Si chiede di confermare che la funzione di Deduplica debba essere attivabile a livello di singola 

LUN. 

RISPOSTA 28 

Vedere risposta alla domanda N.10. 

DOMANDA 29 

Pagina: 9 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 
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Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Funzionalità NAS funzionalità richiesta con features: WORM policy di retention Si precisa che nel 

caso di utilizzo di gateway esterno, dovranno essere previsti e compresi nella fornitura tutti i 

componenti hardware e software. 

 

Si chiede di confermare che la funzionalità NAS richiesta utilizzi la capacità interna del sistema di 

storage (ad esempio NAS integrata o NAS gateway) e non sia dotata di capacità interna propria, 

distinta dal sistema di storage (ad esempio una NAS appliance). 

RISPOSTA 29 

Si conferma che la NAS deve utilizzare la capacità interna dello storage. 

DOMANDA 30 

Pagina: 9 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Funzionalità NAS funzionalità richiesta con features: WORM policy di retention Si precisa che nel 

caso di utilizzo di gateway esterno, dovranno essere previsti e compresi nella fornitura tutti i 

componenti hardware e software. 

Si chiede di specificare se la funzionalità NAS richiesta debba essere composta da uno o due nodi 

(configurazione ridondata) per sistema di storage. 

RISPOSTA 30 

Vedere risposta alla domanda N.11. 

DOMANDA 31 

Pagina: 9 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Funzionalità NAS funzionalità richiesta con features: WORM policy di retention Si precisa che nel 

caso di utilizzo di gateway esterno, dovranno essere previsti e compresi nella fornitura tutti i 

componenti hardware e software. 

Si chiede di chiarire se, in caso di utilizzo di NAS gateway esterno, debbano essere fornite ulteriori 

porte FC sul sistema di storage per garantirne la connettività. 
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RISPOSTA 31 

Vedere risposta alla domanda N.12. 

 

DOMANDA 32 

Pagina: 10 

Riferimento: Tabella caratteristiche tecniche storage 

Caratteristica tecnica / Funzionalità Valore Richiesto Valore Offerto 

[...] 

Active-Active DataCenter la funzionalità richiesta deve consentire l'accesso contemporaneo ad 

entrambi i siti con la replica sincrona attiva garantendo la Business Continuity dei dati, RPO=0 e 

RTO=0 (dati). 

Si chiede di confermare che per “accesso contemporaneo ad entrambi i siti con la replica sincrona 

attiva” si intenda la capacità da parte dell’architettura storage proposta di consentire ad un server di 

eseguire le sue operazioni di lettura e scrittura su entrambi i sistemi di storage in condizione di 

Active-Active DataCenter, ovvero in maniera indifferenziata tra primario e secondario per qualsiasi 

I/O ed in qualunque istante. 

RISPOSTA 32 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico.  

DOMANDA 33 

Capitolo: 2 

Si richiede di specificare la distanza tra i due siti (sito primario e sito secondario). 

RISPOSTA 33 

In campus. 

DOMANDA 34 

Capitolo: 2 

Si richiede di specificare, per ogni sito, la tipologia e la quantità di fibre spente dedicate al progetto. 

RISPOSTA 34 

Sono disponibili tra le 10 e le 16 fibre FC da 8 Gb su ogni sito 

DOMANDA 35 

Capitolo: 2 



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato 

 

Pag. 13 a 26 

 

 

Si chiede di specificare, nel caso presente e utilizzabile per tale gara, il tipo di tecnologia e 

protocollo attualmente utilizzato per l'interconnessione dei due Siti (A e B). 

 

RISPOSTA 35 

Replica asincrona TCP/IP in fibra ottica e rame 

SAN comunicanti in FC (ISL tra MDS) 

DOMANDA 36 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Tabella Caratteristiche Tecniche / Funzionalità 

Si chiede di confermare che i valori richiesti nella tabella delle caratteristiche tecniche si riferiscano 

ad un singolo sistema di storage e non alla somma dei due sistemi richiesti. 

Per cui, ad esempio, dove vengono richiesti 250TB di memoria totale raw, tale capacità si riferisce 

ad un singolo sistema, e così per le altre grandezze. 

RISPOSTA 36 

Vedere risposta alla domanda N. 1. 

DOMANDA 37 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Tabella Caratteristiche Tecniche / Funzionalità 

Si chiede di confermare che le caratteristiche richieste per le funzionalità Hardware e Software 

debbono essere soddisfatte dal sistema di storage offerto e non tramite l’utilizzo di gateway esterni 

di virtualizzazione. 

 

RISPOSTA 37 

Si veda risposta N.16 

DOMANDA 38 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Cache Offerta 

Si chiede di confermare che la quantità di 1TB di cache richiesta sia utile, cioè al netto di eventuali 

meccanismi di mirroring. 

RISPOSTA 38 

Vedere risposta alla domanda N. 2 
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DOMANDA 39 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Cache Offerta 

Si chiede di confermare che per “cache” si intenda unicamente la memoria RAM predisposta allo 

scopo e non comprenda eventuali estensioni che utilizzino altre tecnologie di memoria, quali ad 

esempio memorie flash. 

RISPOSTA 39 

Vedere risposta alla domanda N. 3. 

DOMANDA 40 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Cache Supportata 

Si chiede di confermare che la quantità di 2TB di cache supportata sia utile, cioè al netto di 

eventuali meccanismi di mirroring. 

RISPOSTA 40 

Vedere risposta alla domanda N. 4. 

DOMANDA 41 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Cache Supportata 

Si chiede di confermare che per “cache” si intenda unicamente la memoria RAM predisposta allo 

scopo e non comprenda eventuali estensioni che utilizzino altre tecnologie di memoria, quali ad 

esempio memorie flash. 

RISPOSTA 41 

Vedere risposta alla domanda N. 5. 

DOMANDA 42 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 7 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Front End Interface 

Si chiede di confermare che l’interfaccia FC di Front-End debba poter supportare 

ancheilprotocolloFC-SB-3Single-ByteCommandCode Sets-3 MappingProtocol. 
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RISPOSTA 42 

Vedere risposta alla domanda N.22. 

DOMANDA 43 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 8 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Configurazione dischi offerti 

Si chiede di specificare se debbano essere configurati, in aggiunta alla capacità RAW richiesta, 

anche dischi di tipo spare e se sia accettabile una proporzione del 2% degli stessi rispetto ai dischi 

dati. 

RISPOSTA 43 

Vedere risposta alla domanda N. 6. 

DOMANDA 44 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 8 

Argomento: Caratteristica Tecnica – Alimentazione 

Si chiede di specificare se l’alimentazione elettrica prevista sia monofase (220V) o trifase (380 V) 

RISPOSTA 44 

Vedere risposta alla domanda N. 7. 

DOMANDA 45 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica– Storage Replication 

Si chiede di confermare che, anche alla luce della richiesta di realizzare un Active-Active Data 

Center in modalità sincrona, che la funzionalità di replica asincrona deve essere supportata ma non 

inclusa in fornitura. 

RISPOSTA 45 

Vedere risposta alla domanda N. 8. 

DOMANDA 46 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica– Storage Replication 
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Si chiede di confermare che la funzione di replica remota asincrona, qualora richiesta, debba potersi 

integrare con la funzione di replica sincrona active-active in una configurazione a tre siti, in modo 

da poter garantire la funzionalità di Disaster Recovery contemporaneamente per entrambi i siti 

operanti in modalità Active-Active. 

RISPOSTA 46 

Vedere risposta alla domanda N. 26. 

DOMANDA 47 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica– Compressione 

Si chiede di confermare che la funzione di compressione deve essere attivabile a livello di singola 

LUN 

RISPOSTA 47 

Vedere risposta alla domanda N. 9. 

DOMANDA 48 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica– Deduplica 

Si chiede di confermare che la funzione di Deduplica deve essere attivabile a livello di singola 

LUN. 

RISPOSTA 48 

Vedere risposta alla domanda N.10. 

DOMANDA 49 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica– Funzionalità NAS 

Si chiede di confermare che la funzionalità NAS richiesta utilizzi la capacità interna del sistema di 

storage (ad esempio NAS integrata o NAS gateway) e non sia dotata di capacità interna propria, 

distinta dal sistema di storage (ad esempio una NAS appliance). 

RISPOSTA 49  

Vedere risposta alla domanda N. 29. 
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DOMANDA 50 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica– Funzionalità NAS 

Si chiede di specificare se la funzionalità NAS richiesta debba essere composta da uno o due nodi 

(configurazione ridondata) per sistema di storage. 

RISPOSTA 50 

Vedere risposta alla domanda N.11. 

DOMANDA 51 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 9 

Argomento: Caratteristica Tecnica– Funzionalità NAS 

Si chiede di chiarire se, in caso di utilizzo di NAS gateway esterno, debbano essere fornite ulteriori 

porte FC sul sistema di storage per garantirne la connettività. 

RISPOSTA 51 

Vedere risposta alla domanda N.12. 

DOMANDA 52 

Riferimento: Capitolato Tecnico pag. 10 

Argomento: Active-Active DataCenter 

Si chiede di confermare che per “accesso contemporaneo ad entrambi i siti con la replica sincrona 

attiva” si intenda la capacità da parte dell’architettura storage proposta di consentire ad un server di 

eseguire le sue operazioni di lettura e scrittura su entrambi i sistemi di storage in condizione di 

Active-Active DataCenter, ovvero in maniera indifferenziata tra primario e secondario per qualsiasi 

I/O ed in qualunque istante. 

RISPOSTA 52 

Vedere risposta alla domanda N.32. 

DOMANDA 53 

In merito alla esigenze espresse dal documento “Capitolato Tecnico parte II”, Paragrafo 4.1, 

elemento della tabella “Processori”, si richiede di confermare che la richiesta “Processori >=2” sia 

riferita al singolo Controller (>= 4 processori per sistema). 

RISPOSTA 53 

Si conferma quanto richiesto. La richiesta “Processori >=2” è riferita al singolo Controller (>= 4 

processori per sistema). 
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DOMANDA 54 

In merito alla esigenze espresse dal documento “Capitolato Tecnico parte II”, Paragrafo 4.1, 

elemento della tabella “Capacità massima”, si richiede di confermare che tale requisito sia espresso, 

come in altri punti, in PB RAW. 

RISPOSTA 54 

Si conferma quanto richiesto. La “capacità massima” è da intendersi >= 1 PB RAW. 

DOMANDA 55 

In merito alla esigenze espresse dal documento “Capitolato Tecnico parte II”, Paragrafo 4.1, 

elemento della tabella “Configurazione dischi offerti”, si chiede di confermare che le percentuali di 

dischi per tipologia siano riferite alla capacità generata e non al numero di meccaniche dischi 

forniti. 

RISPOSTA 55  

Si conferma quanto richiesto. 

DOMANDA 56 

In merito alla esigenze espresse dal documento “Capitolato Tecnico parte II”, Paragrafo 4.1, 

elemento della tabella “Funzionalità di protezione del dato”, si esprime la seguente richiesta: 

si chiede di confermare che il concetto di disk cloning, sia riferito alla necessità di copia dell'intero 

disco derivata da guasto HW (proactive Hot SpareInvocation). 

RISPOSTA 56 

Il requisito “Funzionalità di protezione del dato” è riferito alla possibilità di copia e di clone della 

LUN. 

DOMANDA 57 

In merito alla esigenze espresse dal documento “Capitolato Tecnico parte II”, Paragrafo 4.1, 

elemento della tabella “Active-Active Data Centre”, si chiede se può essere accettato, in alternativa 

a quanto richiesto dal capitolato, l’adozione di HW o SW esterni al sistema stesso 

RISPOSTA 57 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 58 

In merito alla esigenze espresse dal documento “Capitolato Tecnico parte II”, Paragrafo 4.1, 

elemento della tabella “Active-Active Data Centre”, si chiede di chiarire il funzionamento 
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desiderato della funzionalità Active-Active delle LUN e dell’uso di una componente di arbitraggio 

(Witness). 

Ovvero si chiede di confermare se la soluzione debba essere preferibilmente realizzata: 

 Con Witness da realizzare su storage esterno in un terzo sito  

 Tramite l’adozione di unWitness virtuale senza richieste di apparati storage aggiuntivi 

RISPOSTA 58 

La componente di arbitraggio “Witness” potrà essere realizzata in ambedue le implementazioni 

proposte. Si precisa che qualsiasi apparato aggiuntivo necessario deve essere presente in fornitura. 

DOMANDA 59 

In merito alla esigenze espresse dal documento “Capitolato Tecnico parte II”, Paragrafo 4.1, 

elemento della tabella “Compression” e “Deduplica”, si chiede di confermare che la funzionalità 

debba essere garantita indipendentemente dal fatto che i dati risiedano su dischi Flash o di tipologia 

SAS\ NL-SAS, senza quindi inficiare le funzionalita di DynamicTiering. 

RISPOSTA 59 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 60 

Riferimento: Contesto 

Si chiede di specificare la distanza tra la Palazzina A e la Palazzina B e la tipologia di connettività 

tra le due palazzine (es. disponibilità di dark fiber, dwdm ecc.) 

RISPOSTA 60 

In campus. Tra le palazzine è disponibile  

- Dark fiber diretta 

- fibra ottica e rame ruotati   

DOMANDA 61 

Riferimento: Integrazione Sistemi 

Si chiede di confermare che il sistema operativo che viene eseguito sui server Power6+, 7, 8 è IBM 

AIX e di specificare la versione. 

 

RISPOSTA 61 

Si conferma che il sistema operativo eseguito sui server Power è IBM AIX 6.1 e 7.1 
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DOMANDA 62 

Riferimento: Integrazione Sistemi 

Si chiede di specificare la tipologia di HBA installate sui 14x server x86, sui 2x server IBM 780 e 

sui 2x server IBM P570 

RISPOSTA 62 

Qlogic 8 Gb FC PCIe 

BroadcomNetxtrem II tramite Cisco Nexus 5000 

Emulex 8 GbPCIeLPe 12002 

DOMANDA 63 

Riferimento: Encryption dei dischi 

Si chiede se è corretto assumere che la funzionalità di encryption deve avvenire su tutti i dischi di 

un volume (1 chiave per ogni volume) e non su ogni singolo disco (1 chiave per disco); fermo 

restando che le chiavi di crittografia sono gestite all'interno dello storage senza utilizzo di server 

esterni; 

RISPOSTA 63 

La funzionalità di encryption può essere fornita anche in una delle due configurazioni proposte. 

DOMANDA 64 

Riferimento: DynamicTiering 

Si chiede di specificare se la funzionalità di DynamicTiering deve essere in grado di gestire la 

movimentazione dei dati su 3 livelli distinti di disco o è sufficiente gestire la movimentazione tra 2 

livelli distinti di disco (esempio: tra dischi di alte e medie prestazioni e/o tra dischi di alte e basse 

prestazioni); 

RISPOSTA 64 

Il sistema deve consentire la movimentazione dei dati su tutti livelli di dischi offerti. 

DOMANDA 65 

Riferimento: RAID 

Si chiede se il RAID a singola parità e il RAID a doppia parità sono considerati equivalenti 

rispettivamente al RAID 5 e al RAID 6 

RISPOSTA 65 

Non si conferma quanto richiesto. Sono richiesti RAID 5 e 6  

Non sono accettati RAID simili o equivalenti. 
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DOMANDA 66 

Riferimento: DynamicTiering 

Si chiede se può essere considerata equivalente al DynamicTiering una soluzione che preveda 

l'estensione della cache mediante l'utilizzo di dischi a alte prestazioni (Cache Pool); 

RISPOSTA 66 

Non si conferma quanto richiesto. 

DOMANDA 67 

Riferimento: RAID 

Si chiede se le funzionalità RAID possono essere fatte anche a livello di software. 

RISPOSTA 67 

Non si conferma quanto richiesto. Il RAID deve essere realizzato a livello hardware. 

DOMANDA 68 

Riferimento: ACTIVE / ACTIVE Datacenter 

Si chiede di specificare se per accesso contemporaneo a entrambi i siti si intende l'accesso a 

un'unica stessa LUN distribuita sui 2 siti (Stretched LUN) 

RISPOSTA 68 

Si conferma che per accesso contemporaneo a entrambi i siti si intende l'accesso a un'unica stessa 

LUN distribuita sui 2 siti. 

DOMANDA 69 

In riferimento al Capitolato Tecnico, paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura, pag 7: Encryption 

Dischi— “. 

Si chiede se sia accettabile una soluzione di encryption, sempre con modalità Data atrestEncryption, 

che preveda un externalKey Server che fornisca un più alto livello di sicurezza (FIPS 140-2 LIV3) 

conforme alla norma PCI-DDS specifica per gli enti governativi. 

RISPOSTA 69 

Si conferma quanto richiesto. 
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DOMANDA 70 

In riferimento al Capitolato Tecnico, paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura, pag 7: Livello di 

affidabilità certificato—  

Si chiede di specificare se il livello di affidabilità richiesto 99,9999% è relativo ad un singolo 

storage (box) oggetto della fornitura o alla soluzione in toto composta dai due storage comunque 

configurati in modalità Active. 

RISPOSTA 70 

I valori richiesti nella tabella si riferiscono ad un singolo sistema di storage. 

DOMANDA 71 

In riferimento al capitolato tecnico paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura: pag 7: controller e 

Controller supportati — Nella richiesta, viene evidenziata la necessità dell’Amministrazione per un 

prodotto di classe enterprise, tuttavia all’interno specifica relativa ai controller, viene definito il 

numero minimo dei controller (due) e la scalabilità massima (quattro) identificando in questo modo 

un prodotto di fascia midrange. Si richiede se tale caratteristica sia da considerarsi un refuso, o il 

sistema debba limitare la sua scalabilità in termini di controller/performance vista la limitazione del 

numero massimo dei controller stessi. 

RISPOSTA 71 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 72 

In riferimento al capitolato tecnico paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura: pag 7: Livello di 

affidabilità certificato—“ Il livello di affidabilità richiesto 99,9999%” visto che il bando di gara 

prevede la fornitura di due sistemi di storage, al fine di garantire l’Amministrazione circa 

l’affidabilità dei sistemi proposti, tale richiesta sia da intendersi come valore che la soluzione nel 

suo insieme deve garantire. 

RISPOSTA 72 

Vedere risposta alla domanda N.70. 

DOMANDA 73 

In riferimento al capitolato tecnico paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura: pag 7: capacità 

massima – Viene evidenziata la scalabilità > 1PB senza specificare attraverso quali tipologia di 

Tiering o dischi la stessa deve essere realizzata. In virtù della continua evoluzione tecnologica dei 

dischi in termini capacitivi, si richiede di specificare il numero di meccaniche minimo 

(alloggiamenti per disco fisico) che il sistema deve presentare. 
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RISPOSTA 73 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico.  

DOMANDA 74 

In riferimento al capitolato tecnico paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura: pag 7: Capacità di 

memoria RAW della soluzione – quantità configurazione dischi offerti – viene evidenziata la 

richiesta di 250TB RAW ottenuta attraverso l’utilizzo di una quota > 30% in tecnologia SSD; < 

20% in tecnologia NL-SAS; la restante in tecnologia SAS. Si richiede per la tipologia di dischi SAS 

ed NL-SAS di specificare se i dischi devono essere rispettivamente da 10Krpm o 15Krpm per i 

dischi SAS, 5,4Krpm o 7,2Krpm per i dischi NL-SAS. 

RISPOSTA 74 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 75 

In riferimento al capitolato tecnico paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura: pag 8: Tipologia di 

dischi – nella caratteristica viene riportata l’esigenza di dischi in tecnologia SSD con capacità > 

400GB. In relazione all’ambiente “mission critical” nel quale i sistemi proposti dovranno essere 

utilizzati, in relazione all’affidabilità che gli stessi SSD devono poter fornire, si richiede se il 

fornitore di storage deve essere anche il produzione dei dischi. 

RISPOSTA 75 

Non si conferma quanto richiesto. 

DOMANDA 76 

In riferimento al capitolato tecnico paragrafo 4 –Descrizione della Fornitura: pag 7: Encryption 

Dischi— “ Nella caratteristica viene riportata l’esigenza di avere un encryption per il sistema di 

storage a livello di singolo disco. Tipicamente questa soluzione viene identificata attraverso la 

rispondenza della caratteristica FIPS140-2 LIV1, ritenuta non idonea per la tutela dei dati a livello 

governativo. Si richiede se è ammissibile una soluzione di encryption , realizzata utilizzando la 

modalità Data atRestEncryption, che prevede un externalKey Server e che è in grado di fornire un 

più alto livello di sicurezza (FIPS 140-2 LIV3 ) conforme alla norma PCI-DDS specifica per gli enti 

governativi. 

RISPOSTA 76 

Vedere risposta alla domanda N.69. 
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DOMANDA 77 

Paragrafo: 4.1 Sistemi Storage – Deduplica -Compressione 

Riferimento:  

NOTA: CARATTERISTICHE MINIME DELLA SOLUZIONE: 

• COMPRESSION: FUNZIONALITA RICHIESTA 

• DEDUPLICA:FUNZIONALITA RICHIESTA 

Considerato che le funzioni di Deduplica e Compressione dei dati sono ambedue funzioni che 

contribuiscono alla salvaguardia dell'occupazione dello spazio e che non tutte le soluzioni dei 

primari produttori di storage presenti sul mercato supportano contemporaneamente tali funzioni che, 

come anzi detto, risultano ridondanti dal punto di vista del risparmio dello spazio: 

si chiede conferma che le due funzioni di salvaguardia dell'occupazione dello spazio nello specifico 

Deduplica e Compressione siano da considerare come alternative e che quindi la fornitura di un 

sistema di storage in grado di supportare una delle due funzioni sia da ritenere come rispondente ai 

requisiti minimi. 

RISPOSTA 77  

Si conferma che le due funzioni richieste possono essere considerate alternative.  

DOMANDA 78 

Paragrafo: 4.1 Sistemi Storage – CACHE CLASSE STORAGE 

Riferimento: NOTA: CARATTERISTICHE MINIME DELLA SOLUZIONE: 

•CLASSE STORAGE: Enterprise ultima generazione rilasciata dal vendor 

•CACHE OFFERTA:>= 1024 GB 

•CACHE SUPPORTATA: >= 2TB 

Per definizione le soluzioni storage di classe Enterprise prevedono la presenza di grossi quantitativi 

di “cache” anche in considerazione della notevole differenza, in termini di prestazioni e tempi di 

risposta, delle componenti CACHE e FLASH SDD. 

A tale riguardo è tecnicamente appurato che:  

1)La componente CACHE dei Sistemi Storage e tipicamente costituita da RAM che è solitamente 

posizionata nei pressi dei processori storage e che possiede di fatto la caratteristica di fornire dei 

tempi di risposta nell'ordine dei nanosecondi (ns= 10-9)  

2)La componente FLASH SSD è tipicamente posizionate nel back-end dello storage, lontano dai 

processori storage che possiede di fatto la caratteristica di fornire dei tempi di risposta nell'ordine 

dei millisecondi (ms== 10-3)  

Ciò premesso si chiede conferma che, vista l’esigenza di offrire un sistema storage di classe 

Enterprise e vista la notevole differenza in termini di performance erogabili che consente alla 

soluzione CACHE di essere 1.000.000 di volte più veloce ed efficace della FLASH SSD, la 

componente FLASH SSD non possa essere utilizzata per il computo della cache offerta e 

supportata. 
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RISPOSTA 78 

Vedere risposta alla domanda N. 2. 

Vedere risposta alla domanda N. 3. 

Vedere risposta alla domanda N. 4. 

Vedere risposta alla domanda N. 5. 

DOMANDA 79 

Paragrafo: 4.1 Sistemi Storage – DYNAMIC TIERING 

Riferimento:  

NOTA: CARATTERISTICHE MINIME DELLA SOLUZIONE: 

•Funzione di movimentazione automatizzata dei dati (DynamicTiering) 

Si chiede conferma che la Funzione di movimentazione automatizzata dei dati (DynamicTiering) 

debba obbligatoriamente essere utilizzata nelle modalità richieste dal capitolato tecnico su tutte le 

risorse dati del sistema offerto indipendentemente dalla tipologia di configurazione possibile, 

THICK o THIN, garantendo la movimentazione automatizzata dei dati almeno a livello di “SUB 

LUN”. 

RISPOSTA 79 

Si conferma quanto richiesta Capitolato Tecnico. 

Vedere anche risposta alla domanda N.64. 

DOMANDA 80 

Paragrafo: 4.1 Sistemi Storage –COMPRESSIONE 

Riferimento:  

NOTA: CARATTERISTICHE MINIME DELLA SOLUZIONE: 

•Compressione= Richiesta 

Si chiede conferma che la Funzione di Compressione debba obbligatoriamente essere utilizzata 

nelle modalità richieste dal capitolato tecnico su tutte le risorse dati del sistema offerto, siano esse 

utilizzate per la componenti di accesso a Blocchi (SAN) che per le componenti di accesso a File 

(NAS). 

RISPOSTA 80 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 81 

Paragrafo: 4.1 Sistemi Storage –ENCRYTION DISCHI 

Riferimento:  

NOTA: CARATTERISTICHE MINIME DELLA  
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SOLUZIONE: 

•Encryption Dischi 

Si chiede conferma che la Funzione di Encryption dei dati debba obbligatoriamente essere utilizzata 

nelle modalità richieste dal capitolato tecnico su tutte le tipologie di disco offerte 

indipendentemente dal fatto che sugli stessi dati sia previsto l’utilizzo della funzione di 

compressione. 

RISPOSTA 81 

Si conferma quanto richiesto da Capitolato Tecnico. 

DOMANDA 82 

Paragrafo: 4.1 Sistemi Storage –FUNZIONALITA’NAS 

Riferimento:  

NOTA: CARATTERISTICHE MINIME DELLA  

SOLUZIONE: 

•Funzionalità NAS  

•Active-Active DataCenter 

In ottemperanza alle caratteristiche richieste dal Capitolato Tecnico si chiede conferma che la 

Funzionalità NAS richiesta debba garantire la possibilità di distribuire geograficamente le risorse in 

modalità Active-Active DataCenter. 

RISPOSTA 82 

Non si conferma. Potrà essere fornita una soluzione di storage che non preveda la possibilità di 

distribuire geograficamente le risorse in modalità Active-Active Data Center. 

DOMANDA 83 

Paragrafo: 4.1 Sistemi Storage – Tabella caratteristiche minime 

Riferimento:  

NOTA: CARATTERISTICHE MINIME DELLA SOLUZIONE 

Si chiede conferma che la soluzione di storage di Classe Enterprise offerta, nel rispetto dei requisiti 

minimi, debba essere di ultima generazione rilasciata dal fornitore con tutte le caratteristiche offerte 

disponibili alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

RISPOSTA 83 

Si conferma quanto richiesto. 
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